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бүгүнкү мезгилдин проблемасына үндөштүрүүдө, нравалык-этикалык сабак алууга жардам 

берери белгиленди.  
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ГИПЕРОНИМДИК КЛАССТАР ЖАНА КАСИЕТТЕР 

 ГИПЕРОНИМНЫЕ КЛАССЫ И СВОЙСТВА 

HYPERONYMIC CLASSES AND PROPERTIES 

 

Аннотация: Бул макала гиперонимдик (тектик) класстар жана касиеттерди изилдөөгө 

арналган. Гипоним (түрлөр) кыргыз тил илиминде излдөөдө өзгөчө категориялаштыруу, же 

болбосо ал сөздөр кандай уңгү мүчөлөрдөн турушуп, кайсы грамматикалык категорияларга 

тиешелүү, көпчүлук үчурларда булар атооч сөздөр жана этиш сөздөр боло 

алышат.Фитонимдердин клаастары жана зоонимдердин класстары, онимдер  сан 

категориялары, разряддарга бөлүнүшү, гиперонимдик, гетеронимдик катштардын 

разряддары каралган . 
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Аннотация: Данная статья посвящена изучению гиперонимических (родительских) 

классов и свойств. Гипоним (вид) - это особая категоризация в изучении кыргызского 

языкознания, из каких грамматических категорий состоят данные слова, в большинстве 

случаев это могут быть имена существительные и глаголы, приводятся разряды 

гетеронимных слоев. 

Annotation: This article is dedicated to the study of hyperonymic (parental) classes and 

properties. Hyponim (species) - this is a special category in the study of Kyrgyz linguistics, or from 

which grammatical categories are these words, in most cases it can be nouns and verbs. 

Considerations of classes of phytonims and classes of zoonics, numerical categories of onimov, 

division into categories, categories of hyperonymic, heteronymic relations. 

Негизги сөздөр: гиперонимдер (тек) класстары жана касиеттери, уйоним (тип) 

категориясы, грамматикалык категория, гетеронимикалык байланыштар. Фитонимдер 

класстары, зоонимдер класстары, онимдердин сан категориялары, категориялар 

гиперонимдер. 

Ключевые слова: классы и свойства гиперонимов (скалы), категории омонимов 

(типы), грамматические категории, гетеронимные связи. Классы фитонимов, классы 

зоонимов, числовые категории онимов, категории гиперонимы 

Keywords: classes and properties of hyperonyms (genus), category of homonyms (types), 

grammatical category, heteronymic relations. Classes of phytonids, classes of zoonyms, numerical 

categories of onimov, categories of hyperonimov 

 

Когнитивдик тили илими айрым окумуштуулар “терең, түпкүрдүк семантика” деп да 

атап жүрүшөт. когнитивизм  тилдин семантиканын категорияларынын (алгачкы орунда - 

грамматикалык категориялардын) тереңинде жаткан, адамдын дүйнөнү таанып билүүсүнүн 

өздөштүрүүнүн жыйынтыгы болуп саналганжалпыланган түшүнүктүк категорияларды 

көрүүгө аракет кылат. Тилге болгон  когнитивдик өңүт  адамдын жаңы маалыматты кабыл 

алуу өзгөчөлүктөрүн түшүндүрүүгө  жана алардын аң-сезимде  мурда бар болгон 

түшүнүктөр системасы менен байланыштырууга ошондой эле концептештирүү жана 

категориялаштыруу процесстерин алдын-ала айтууга мүмкүнчүлүк берет. Бул процесстер 

тилде чагылдырылып, адамдын көп жылдык тажрыйбасынын жыйындысы катары 

түшунуктөр системин пайда кылышат.  Албетте лингвистика тармагында тилдик 

көрүнүштөрдү когнитивдик өңүттөн кароо ойлоонун мыйзамдары жана кызматтары жөнүндө 

биздин билгендерибизди кеңетип мээге  жолдорду ачык көрсөтүп жана курчап турган 

объективдүү кетүүчү маалыматтарды иштеп чыгаруучу механизмдер менен дүйнөнү-

барлыкты (дествительность) чагылдыруунун  ар кандай жолдорун аныктады.  

Категоризациялаштыруу  классификациялоочу маанисин  негизин интерпретациялоо 

(же жорумдоо) психолингвистикалык изилдөөлөрдө көп колдонулат. Бул көрүнүш “барлык” 

действительость  дүйнө жөнүндө  белгилүү  элестетүү  тушүнүктөрдүн негизинде сөздү же 

(объектини андан  ары жалпы болгон класска же топко киргизүү болуп саналат. 

Адамдын жашоосундагы   бардык абстрактуу да  конкреттүү нерселерге болгон 

аракетибиз менен байланышкан. Категориялаштыруу - бул процесс менен жалпы 

объективдүү барлыкты б.а жалпы  онтологиялык  мейкиндикти ар кандай 

категориялыккатегориялык аймактарга да когнитивдик бөлүштүрүүнү байланыштырышат. 

“Адам өзүнүн жашоосунда бардык   кездештирген нерселердин эң маанилүүсү”.  
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Категориялаштыруу адамдын когнитивдик классификациялоочу ишмердүүлүгүнүн 

бир түрү катары байыркы убактардан  бери эле буруп келген, Аристотелдин “Категориялар” 

эмгегинде категориялардын бардык түрлөрүнүн биринчи аныктамасы берилген жана 

категория түшүнүгү эң алгач философияда жана логикада пайда болгон.  Аристотель 

байыркы философтордун пикирлерин жалпылап жана категориялардын  таблицасын түзгөн. 

Алар : маңыз-сущность, сан-число, сапат-качество, мамиле-катыш- соотнесенность, орун-

место, убакыт-время, жагдай-положение, аракет- старание, абал-состояние, кыймыл-аракет-

действие, аркылуу- страдание категориялары бөлүнгөн (Аристотель, 1978). Категорияга 

арналган көп эмгектер В.фон Гумбольдт дагы  лингвистикалык өңүттөн караган, 

“универсалдуу  категориялар - бул тилдин  түзүлүшүндө түздөн-түз кирбеген системаны 

түзөт” - деп белгилеген Канцельсон, ал эми О.Есперсен  тарабынан  тил илиминде 

“Түшүнүктүк  категориялар” алгачкы жолу колдонулган. Адамдын таанып билүү 

ищмердүүлүгүнүн негизги процессин бири катары буюм-нерселерди классификациялоо 

үчүн  өзүнүн ар кандай сезим-туюмдарын  жана материянын ар кандай формаларынын 

объективдүү көп түрдүүлүгүн кантип классификациялайт же класс, разряд, топ, сан 

категориялары сыяктуу бирикмелерге топтоштурат.  

Лингвистический антропонизм: Проблемы ,поиски и  решения” аттуу кыргыз 

окумуштуулары К.З.Зулпукаров, Е.Н.Мурадымова, Р.К.Ормокеева, Г.Ж.Болотакуновалардын 

монографиясында “Провербиальное  пространство – это совокупность фразеологизмов и 

паремий, встречающихся в конкретном языке, группе языков или в языке 

вообще”[1,16].”Провербиальные единицы больше слова пообъему.Они отражают, 

расчленяют и категоризируют действительность во всем многообразии и гетерогенности. 

Они обобщают мир, составляющие его элементы и оформляют их в видетиповых моделей” 

[1, 17]  

Гипонимдер - семантикалык талаада орун алган негизги парадигматикалык мамиле, род 

ж-а түр түшүнүктөрүнө таянат. Түр түшүнүгүндө жалпылыкка ээ сөздөр, мисалы, жалбыз, 

аткулак, тикенек, ысырык, чүкүрү, ышкын, балтыркан, кымыздык гипонимдер болуп 

саналат. Ал эми род (түр) түшүнүгүн камтыган сөз (бул мисалдар үчүн "чөп" деген сөз) 

алардын гипероними болуп саналат. Текстте Г-ди гиперонимге алмаштырса сүйлөмдүн 

мааниси сакталат, бирок тескерисинче гипероним Г-ге бардык эле учурларда алмаша  

бербейт. Мисалы: Таякем кой багат дегенди Таякем мал багат деп алмаштырса болот, бирок 

экинчи сүйлөмдүн ордуна биринчи сүйлөм такай эле дал келе бербейт, анткени мал деп бир 

гана койду эмес, башка жаныбарларды да айтабыз (жылкы, уй, топоз ж.б.). Гиперонимдин 

гипонимге өтүү жөндөмү гипонимдин кошумча маалымат берүү касиетине байланыштуу: 

гипоним сөздөрдүн мааниси гиперонимдерге салыштырмалуу татаалыраак жа көлөмдүүрөөк 

болот. Гипонимдер гиперонимдердин маанисин камтып, ага кошумча өзгөчө 

дифференциалдык маанилерди да берет. Гипонимия кубулушунун негизинде сөздөр 

тематикалык ж-а лексика-семантикалык топторду түзүшөт  [11]. Гипоним сөздөрдү реалдуу 

чындыкта айтуудагы өз алдынча тил бирдиктеринин колдонулушу, лексеманын 

колдонулушу ошол тилди алып жүргөн жашоо-шарты менен дагы тыгыз байланыштуу. Орус 

аңчылары коендун жыйырмага жакын түрүн ажыратышса,түндүк уюлда жашаган элдер 

кардын онго жакын түрүн ажыратышкан, ал эми тропикалык өлкөлөрдө жашаган элдер 

кардын түрлөрүн ажыратышмак тургай, кар түшүнүктүн өзүн билишпейт. Кыргыз тилинин 

сөздүк корунан биздин элдин менталитетине  дегеле тиешеси жок предметтердин, 

кубулуштардын атын издөө натыйжасыз болуп саналат. Ошондуктан гипонимдик 
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байланышты түзгөн сөздөрдүн өз алдынча термин аркылуу же сөз айкашы аркылуу 

айтылышы бир гана тил илиминин эмес, ошондой эле элдин тарыхын, турмуш-тиричилигин 

изилдөөдө да мааниси чоң. Албетте,түрдүк аталыштардын сөз айкашы аркылуу берилиши 

дагы , атайын сөз аркылуу берилиши дагы тил илими үчүн чоң мааниге ээ. 

Тек (гиперонимдик) жана түрдүк (гипонимиялык) байланышкан тилдик байланышты 

изилдөөдө сөзсүз түрдө тилдик байланыштар пардигмалык, ассоциативдик жактан 

байланышышат. 

 

Схема 1. Гипонимиялык түрлөрдүн гетеронимдик жана согипонимдик катыштары 

 
 

 

Чөп тек-гиперонимдик катышта жана гетеронимдик жактан өсүмдүк катыша алат, ал 

эми гипонимдер чалкан-уйгак- какым-кукум-кырк муун- дарычылык касиетине ээ болуп 

бири-бирине согипоним боло алышат. 

• өсүмдүк — дарак сөзүнүн гипероними ; 

• транспорт —  автобус, троллейбус сөзунүн гипероними; 

• Ичеги -карын — аш-казан сөзүнүн гипероними; 

• физик — Исаак Ньютондун гипероними ; 

• медицина — көз доктур, тиш доктур гипероними 

• мугалим- Макаренконун гипероними 

• рубаичи-Омар Хаямдын гипероними 

Ал эми гетеронимдик катыштар  маселен, ата-бала, ага-ини, эже-сиңди, ага-тууган, ата-

баба, бала-чака, урук-тууган, укум-тукум,кыз-кыркын, куда-сөөк, кыз-күйөө, эрди-

катын ж.б.у.с. 

 

 

 

 

 

 

чөп

уйгак

кырк 
муун

какым-
кукум

чалкан
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Диаграмма 1. Гиперонимдик-(тек) жана гипонимдик (түр) ал эми гетеронимдик ар 

түрдүү системдик шайке келүүчүлүк катыштар 

 
 

 

 Ряд 1 Ряд 2 Ряд 3 Ряд 4 Ряд 5 Ряд 6 

1. Гипоним өсүмдүк транспорт 

ичеги-

карын физик медицина мугалим 

2. Гипероним чөп автобус аш-казан Ньютон көз доктур Макаренко 

3. гетероним тал унаа 

сары-

жүрмө Менделеев Фёдорова Ушинский 

4. согипоним дарак автомобиль жумур аль-физик 

медика-

биология окутуучу 

 

Гиперонимдик (тек) жана гипонимдик (түр) ал эми гетеронимдик ар түрдүү системдик 

шайке келүүчүлүк катыштар, ошондой эле гипонимдик түрлөрдүн бири-бирине болгон 

согипонимдик катыштарын иликтөө азыркы учурдун талабы жана изилденүүгө муктаж.  
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